“Pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest. Sed et certum pretium esse debet. Alioquin si ita inter aliquos convenerit, ut, quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit emptio: inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio sive non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut, quotiens sic composita sit venditio ‘quanti ille aestimaverit’, sub hac conditione staret contractus, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definiat, omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur, emptore quidem ex empto actione, venditore autem ex vendito agente. Sin autem ille qui nominatus est vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem quasi nullo pretio statuto. Quod ius cum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum et in locationibus et conductionibus trahere.”

“Üzerinde anlaşılmiş bir satış bedelinin (*pretium*) mevcut olması lazımdır: zira satış bedeli olmadan alım satım olamaz. Ayrıca satış bedeli belirli (*certum*) olmalıdır. Yoksa, taraflar arasında, o şey üzerinde *Titius* ne kıymet takdir ederse o kadara satın alınsın, suretinde bir anlaşma olsa: eskiler arasında, burada satış sözleşmesi var mıdır, yok mudur, hususunda sık sık tereddüt ve şüpheler doğmakta idi. Fakat bir emirnamemizle aldığımız karara göre: “filancanın takdir ettiği kıymetle”, suretinde yapılan her satış sözleşmesi, şu şartla kurulmuş olacaktır: eğer o gösterilen kimse satış bedelini tayin ederse, onun takdirine göre satış bedelini ödemek, malı teslim etmek, böylece

⁵⁴ Leesen, *Gaius*, 209-210.

satış sözleşmesini sonuçlandırmak borcu doğacak ve alıcı *actio empti*'ye, satıcı *actio venditi*'ye sahip olacaktır. Buna karşılık, gösterilen kimse, ya istemediğinden veya yapamadığından, satış bedelini tayin etmezse, satış bedeli mevcut olmamış gibi, satış sözleşmesi yapılmamış olacaktır. Tarafımızdan, satış sözleşmesi için bu kural kabul edilmiş olduğuna göre, aynı kuralı *locatio* ve *conductio*'lara da uygulamak manasızlık teşkil etmez.”⁵⁵

Iustinianus'un *Institutiones*'inden alıntılanan metinde ilk başta Klasik Hukuk Dönemi'ndeki tartışmalar ele alınmaktadır. Daha sonra hukukçular arasındaki ihtilafın, sözleşmenin *conditio suspensiva* (geciktirici, erteleyici şart)'ya bağlanmasıyla çözüldüğü anlaşılmaktadır. Nitekim satış bedelini üçüncü kişi *Titius*'un belirlemesi şartıyla sözleşmenin kurulduğu belirtilmiştir. Söz konusu şart yerine getirildiğinde, satış bedeli kesinleşmekte ve satış sözleşmesi geçerli hale gelmektedir. Böylece metinde belirtildiği üzere alıcı *actio empti*'ye, satıcı ise *actio venditi*'ye sahip olabilmektedir. Bununla birlikte, üçüncü kişi bu şartı yerine getirmezse, satış sözleşmesi, satış bedeli belirlenmemiş olduğu için geçersiz hale gelmektedir. Son olarak metinde satış sözleşmesine ilişkin bu kuralın *locatio conductio* bakımından kira bedeli açısından da geçerli olduğu belirtmektedir⁵⁶.